
38814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 561
LR n. 42 del 31 dicembre 2024, art 35 “Supporto alle attività del Sea turtle clinic”. Contributo di euro 
50.000,00 (Cap di bil autonomo U090543) alla STC del Dipartimento di medicina veterinaria dell’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro” per la realizzazione di progetti di ricerca scientifica e cura delle tartarughe 
marine. Definizione criteri e modalità di erogazione e di rendicontazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione 11M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con  voto  favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. Di approvare i criteri e le modalità di erogazione e di rendicontazione delle risorse in narrativa indicate, 
sulla base dei quali adottare i conseguenti atti amministrativi.

 2. Di demandare al Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità regionale gli adempimenti per 
l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno 
e liquidazione delle somme in esso previste in favore della Sea Turtle Clinic (STC) del Dipartimento di 
medicina veterinaria dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” e di tutti i prodromici atti finalizzati 
in tal senso.

 3. Di demandare al Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità regionale gli adempimenti 
di natura amministrativa per l’approvazione e adozione degli atti conseguenti sulla base dei criteri 
stabiliti.

 4. Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della Legge regionale n. 18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



                                                                                                                                38815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico - Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



38816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

2024, articolo 35 “
”.

del Dipartimento di medicina veterinaria dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 



 e dell’ambiente marino e della regione costiera del 





“Habitat”;






 la Legge costituzionale dell’11 febbraio 2022, n. 1 che modifica l’articolo 9 della Costituzione 

 la “Strategia Nazionale Biodiversità 2030”, adottata in data 3 agosto
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (d’ora in poi MASE), che, in coerenza con gli 

cito l’intesa il 7 ottobre 2

 il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n.126 “Disposizioni 

”
 l’articolo 30 “Supporto alle attività del Sea Turtle Clinic (STC)”

 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”



                                                                                                                                38817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;
 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 



 la DGR 1411/2023 “Attuazione della deliberazione della Giunta regionale 16 maggio 2023, n. 

nsabilità amministrativa (CRA)”.


nell’allegato II 

speciali di conservazione) e nell’allegato IV

, proibendone la cattura, l’uccisione, il disturbo, la detenzione, il trasporto, lo 

 all’articolo 7

regioni la disciplina dell’adozione delle misure idonee a garantire la salvaguardia e il 

 all’articolo 8 comma 4

nell’allegato IV  lett. a);




 ’Italia è uno dei paesi più rilevanti del Mediterraneo per la conservazione delle tartarughe 
marine, con particolare riguardo alla pesca. Infatti, i mari attorno all’Italia includono alcune delle 



dell’incubazione e schiusa delle uova; alterazione e distruzione del sito di nidificazione; disturbo 
dell’arrivo 



38818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 l momento attuale, la mortalità indotta dall’interazione con gli attrezzi da pesca è ritenuta 



di impatto e mortalità diversi. La cattura può causare la morte immediata dell’animale (mortalità 

palangrese e la rete da posta fissa o derivante, con un’importanza relativa variabil
dell’area specifica;

 a sensibilizzazione dei pescatori, dell’opinione pubblica e degli operatori del mare ha portato, 

L’interesse scientifico crescente per la cura e la salvaguardia di questa specie è, tuttavia, in 









tratto gastroenterico causate dall’ingestione di ami e lenze, lesioni caratterizzate da 

delle previsioni dell’articolo 35 della l.r. 42/2024, rubricato “
”: “

Dipartimento di Medicina veterinaria dell’Università degl
concorre, mediante l’erogazione di contributi economici, alla realizzazione di progetti di ricerca 

nomo, nell’ambito della missione 9, programma 5, titolo 1, è assegnata una dotazione 
finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, in termini di competenza e cassa, di euro 50 mila. 3. Nei 

di cui al comma 1, le risorse sono assegnate all’Università degli Studi di Bari, Dipartimento di 

elle risorse di cui al comma 2.”.

, nel corso dell’anno,



                                                                                                                                38819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    



veterinaria dell’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”
L’Ente destinatario del contributo dovrà presentare al Servizio Parchi 

 indagare la fisiopatologia e l’eziopatogenesi delle patologie sistemiche e 

 mitigare le criticità che riguardano l’interazione con le attività umane attraverso lo 

clinic (STC) del Dipartimento di medicina veterinaria dell’Università degli studi di Bari 
“Aldo Moro”

dell’atto di impegno 
veterinaria dell’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”, 

L’erogazione delle somme impegnate in favore dell’Ente destinatario del contributo 

 condivisione tra l’E “Sea Turtle Clinic” 



fatture o documenti equipollenti; ai fini dell’accettazione dell’attestazione di spesa i

essere pertinente rispetto all’azione ammissibile e risultare conseguenza diretta 
dell’azione stessa;
essere congrua rispetto all’azione ammissibile e comportare costi commisurati alla 

ne dell’intervento;



38820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

essere necessaria per attuare l'azione o l’operazione oggetto della sovvenzione;



adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto 
ll’Ente 


adempimenti di natura amministrativa per l’approvazione e adozione degli att

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

– –

del Dipartimento di medicina veterinaria dell’Università degli studi di Bari “Aldo Moro”

A’ DEL SEA TURTLE CLINIC 
–

all’impegno e alla liquidazione delle somm
– –



                                                                                                                                38821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo 

Turtle Clinic (STC) del Dipartimento di medicina veterinaria  dell’Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” 

adempimenti di natura amministrativa per l’approvazione e adozione degli atti conseguenti 

Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
“Provve ionale”;

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico –
Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA RESPONSABILE E.Q. “Rete Natura diversità”: dott.ssa Maria FIORE

IL DIRIGENTE AD INTERIM del “Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità”: ing. Giuseppe ANGE

“ ualità Urbana”

L’Assessora all’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Maria Fiore
17.03.2025 09:40:18
GMT+01:00

Valentina Rubini
17.03.2025 09:44:41
GMT+01:00

Giuseppe
Angelini
17.03.2025
11:49:47
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
07.04.2025 15:28:42
GMT+01:00

SERENA
TRIGGIANI
15.04.2025
11:28:01
GMT+01:00



38822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’articolo 79, comma 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 12:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                38823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    


